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Введение

Актуальность темы исследования. Обеспечение достаточности

уровня экономической безопасности в организациях каждой из отраслей

экономики связано с развитием системы управления рисками, повышением

финансовой устойчивости и готовностью к различным негативным сценариям.

Рост технологической конкуренции – одна из главных характеристик

современной экономической среды, в условиях борьбы за технологическое

превосходство границы между рисками, доходами и безопасностью

организаций становятся все более размытыми, воздействие рисков на

ликвидность, формируемую во многом за счет эффективности

бизнес-процессов, становится все ощутимее. Риски, связанные с применением

цифровых технологий, в настоящее время находятся в стадии активного роста

и характеризуются большим влиянием на безопасность, нежели ранее, угрозы

кибербезопасности при этом выходят на первый план. Подобные риски, если

ими не управлять должным образом, могут поставить под угрозу и

конкурентоспособность, и финансовую устойчивость организации,

являющуюся одной из главных составляющих ее экономической

безопасности.

Цифровизация напрямую влияет и на финансовую систему

Российской Федерации – особенно на банковский сектор, который переживает

трансформацию, связанную с реализацией цифровых технологических и

операционных инноваций. Сложившаяся тенденция повсеместной

цифровизации определяет возможности для развития кредитных организаций,

но также и влечет за собой появление новых видов рисков, которые оказывают

влияние на уровень экономической безопасности в данных организациях.

Научная проблема необходимости развития системы управления рисками

цифровизации бизнес-процессов при обеспечении экономической

безопасности связана, во-первых, с тем, что цифровая трансформация

организаций приводит к дифференциации цифровых рисков по различным
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бизнес-процессам; во-вторых, с низким уровнем оснащенности

инструментами (в особенности аналитическими) для оценки рисков;

в-третьих, с недостаточностью изученности природы цифровых рисков,

методов их оценки и митигации.

В рамках исследования рассматриваются кредитные организации, а в

частности банки, составляющие 93% от общего количества кредитных

организаций в России [36], так как они наиболее подвержены угрозам атак в

цифровом контуре, поскольку хранят большие объемы финансовой

информации о клиентах, обладают их персональными данными, ежесекундно

обрабатывают многочисленные денежные потоки – в совокупности со

сложной технической инфраструктурой, которая содержит уязвимые места, а

также с фактом отключения российских кредитных организаций от передовых

решений в области кибербезопасности из-за сложной геополитической

ситуации, именно кредитные организации (особенно российские) являются

одной из главных целей для преступного сообщества.

Степень разработанности темы исследования. Исследованию

широкого круга вопросов обеспечения экономической безопасности,

формирования системы управления рисками организаций и развития

теоретических и практических аспектов элементной структуры данной

системы посвящены работы зарубежных и отечественных ученых.

Вопросам обеспечения экономической безопасности, а также

становления и развития системы управления рисками организаций (в том

числе кредитных) посвящены труды таких ученых, как В.И. Авдийский,

В.М. Безденежных, Г.Н. Белоглазова, Н.И. Валенцева, В.Н. Вяткин,

В.А. Гамза, В.В. Земсков, С.Н. Кабушкин, Е.В. Каранина, Л.Н. Красавин,

Н.Ф. Кузовлева, О.И. Лаврушин, В.И. Лобанов, Е.П. Рамзаева, М.В. Сигова,

С.Н. Сильвестров, Н.Г. Синявский, В.М. Смирнов, В.Г. Старовойтов,

А.М. Тавасиев, Г.А. Тосунян и других. Однако изменение внешней

экономической конъюнктуры требует актуализации научных положений в

части формирования новых подходов к управлению рисками при обеспечении
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экономической безопасности организаций в условиях повсеместной

цифровизации их бизнес-процессов.

Влияние цифровой трансформации на бизнес-процессы организаций (в

том числе кредитных) рассматривалось в трудах многих исследователей: в

контексте утраты организациями ряда конкурентных позиций

(Д.Н. Бажановой, О.М. Марковой); в контексте взаимообусловленного

влияния процессов цифровизации и применяемых цифровых технологий на

показатели эффективности деятельности, рыночной стоимости организаций,

стоимости цифровых активов (Л.В. Волкова, Е.А. Исаевой, Л.Н. Орловой,

К.А. Санниковой, А.С. Преображенской, Т.Н. Резвяковой, М.М. Сорокиной);

в контексте возникновения новых видов риска организаций различных

отраслей, неоднородности их влияния и проявления (В.Ф. Гапоненко,

Н.В. Капустиной, И.П. Хоминич). Однако необходимость определения

степени влияния рисков, связанных с цифровизацией, на экономическую

безопасность организаций оставляет место для проведения научного

исследования.

Методические рекомендации по оценке рисков организации в условиях

цифровизации нашли отражение в трудах зарубежных и российских авторов

О.У. Ависа, Д.А. Курмановой, К.Д. Мартемьяновой, Дж. С. Паради,

Д.Р. Султангареева, Ф.К. Там, Л.Р. Хабибуллиной, Х.Д. Шермана,

Н.В. Щербаковой и других. Использование анализа среды функционирования

в качестве метода сравнительной эффективности применительно к различным

субъектам экономики представлено в работах Е.А. Вечкинзовой,

О.С. Гасановой, В.А. Ефименко, М.И. Ильиной, Е.В. Медюхи, А.А. Мицеля,

Е.Д. Шумской, С.В. Юровой и других. Однако многогранность рисков,

связанных с цифровизацией, и широкий спектр сопутствующих ей опасностей

и угроз обуславливают необходимость дальнейшего изучения и развития

инструментов митигации и оценки данной категории рисков.

Существующие исследования в основном сосредоточены на отдельных

аспектах цифровой трансформации бизнеса, вопросы влияния цифровизации
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на экономическую безопасность как финансового, так и нефинансового

сектора носят фрагментарный характер. Недостаточной степенью

изученности проблем использования цифровых технологий в контексте

возникающих в связи с этим рисков, а также воздействия данных рисков на

бизнес-процессы организации и обеспечение ее экономической безопасности

обусловлены цель и задачи диссертационного исследования.

Целью исследования является формирование теоретико-методических

положений по развитию системы управления рисками цифровизации

бизнес-процессов при обеспечении экономической безопасности организации,

а также разработка практических рекомендаций по оценке и митигации

данных рисков.

Достижение цели основывается на решении следующих задач:

а) исследовать теоретический аспект взаимосвязи между экономической

безопасностью и управлением рисками организации в условиях цифровизации

для последующего определения направлений реагирования организации на

опасности и угрозы, возникающие в связи с цифровизацией бизнес-процессов;

б) выявить особенности регулирования бизнес-процессов кредитной

организации в рамках их протекания в цифровом пространстве, определить

взаимосвязь между рисками, связанными с цифровизацией, и

бизнес-процессами кредитной организации;

в) уточнить понятийно-категориальный аппарат риска, связанного с

цифровизацией, осуществить идентификацию и классификацию рисков

данного вида, а также определить причины их возникновения;

г) разработать методические рекомендации по оценке и минимизации

рисков, связанных с цифровизацией бизнес-процессов организации;

д) разработать практические рекомендации, направленные на

минимизацию рисков, связанных с цифровизацией, а также на обеспечение

экономической безопасности организации (на примере кредитной

организации).
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Объектом исследования является система управления рисками как

инструмент обеспечения экономической безопасности организаций в

условиях роста влияния цифрового пространства на бизнес-процессы.

Предметом исследования являются экономико-управленческие

отношения, возникающие в процессе становления и развития системы

управления цифровыми рисками и обеспечения экономической безопасности

организаций (в том числе кредитных).

Область исследования диссертации соответствует

п. 13.14. «Управление рисками при обеспечении экономической

безопасности» Паспорта научной специальности 5.2.3. Региональная и

отраслевая экономика: экономическая безопасность (экономические науки).

Теоретическая значимость работы заключается в расширении

теоретико-методических основ оценки и управления цифровыми рисками в

организациях, а также в решении научной задачи по формированию перечня

инструментов, повышающих уровень экономической безопасности кредитных

организаций в условиях цифровизации бизнес-процессов.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования предложений и рекомендаций исследования в деятельности

организаций при решении задач по управлению рисками и обеспечению

экономической безопасности, ориентированных на проблематику

функционирования организаций в цифровом контуре. Предложенный

методический подход к идентификации цифровых рисков, сформулированная

взаимосвязь между цифровыми рисками и бизнес-процессами, а также

предложенный метод оценки цифровых рисков позволят организациям

модернизировать текущую, во многом традиционную систему управления

рисками. Предложенные направления использования метода анализа среды

функционирования для количественной оценки цифровых рисков и

определения эффективности мер кибербезопасности организаций могут быть

использованы в рамках совершенствования системы управления рисками при

обеспечении экономической безопасности.
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Методология и методы исследования. Методологическую основу


[…]


совершенствования традиционных подходов к управлению рисками в

кредитной организации, связанная с низкой адаптивностью текущих подходов

к современным условиям повсеместного внедрения и использования новых
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технологий как кредитными организациями, так и остальными субъектами

экономики, а также недостаточной проработанностью проблемы управления

рисками цифровизации бизнес-процессов при обеспечении экономической

безопасности организации в научной литературе. Сформулированы

особенности регулирования и управления риском аутсорсинга.

По итогам изучения вопросов, связанных с осуществлением

трансформации бизнес-моделей организаций, а также исследования

существующих методологических аспектов оценки рисков организаций в

условиях цифровизации: введено понятие цифрового риска как вероятности

недостижения (частичного достижения) установленных целей организации

при использовании организацией передовых цифровых технологий; введено

понятие митигации цифрового риска как скоординированной корректировки

аналитики, данных, передовых цифровых технологий и бизнес-процессов,

направленных на реализацию установленных целей организации (доведение

отклонений до допустимого уровня); определены внешние и внутренние

причины возникновения цифровых рисков; выделены и описаны виды

цифровых рисков, а именно цифровые бизнес-риски, цифровые операционные

риски и риски вынужденной поддержки участников цифрового контура;

определены бизнес-процессы современной кредитной организации с

выделением бизнес-процессов, наиболее подверженных рискам, связанным с

цифровизацией, а также установлен уровень влияния каждого из видов

цифровых рисков на данные бизнес-процессы; классифицированы методы

оценки цифровых рисков применительно к каждому из видов цифрового

риска; составлен развернутый алгоритм оценки цифровых рисков.

В рамках определения современных подходов к митигации цифровых

рисков организации при обеспечении экономической безопасности, а также по

итогам формирования методических рекомендаций по митигации данных

рисков с целью развития системы управления рисками организации:

сформулированы и обоснованы направления использования

математико-экономического метода анализа среды функционирования для
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проведения оценки влияния цифровых рисков на кредитную организацию и

определения уровня обеспечения экономической безопасности организации

на основе финансовых показателей ее деятельности, а также для определения

уровня обеспечения кибербезопасности организации на основе значений

ключевых показателей, которые позволяет определить данный метод, а

именно коэффициента эффективности организации относительно

конкурентов, оптимальных и потенциально достижимых показателей

деятельности по обеспечению кибербезопасности, показателей количества

ресурсов, требуемых для достижения цели по достаточности обеспечения

кибербезопасности с определением групп аналогов – организаций,

обладающих высоким уровнем кибербезопасности, являющихся ориентиром

для исследуемой организации; предложен алгоритм управления цифровыми

рисками в организации, состоящий из этапов по определению приоритетных

инициатив, поиску цифровых решений и их внедрению с учетом концепции

«управления изменениями»; сформулирован подход к организационной

составляющей процесса по митигации цифровых рисков – рассмотрена

сущность мероприятий по митигации, предложены порядок работы с данными

мероприятиями, определены функционал участников процесса, а также его

жизненный цикл; предложена цифровая линия защиты кредитной

организации, состоящая из мер по митигации цифровых рисков, а также

инструментов их осуществления, а именно идентификации и анализа за счет

технологии машинного обучения, технологии цифрового двойника,

концепции «управления качеством» данных, цифрового рабочего места для

менеджеров по работе с клиентами, промышленного подхода к управлению

цифровыми операционными рисками, единого рабочего места андеррайтера,

концепции проактивного кредитного предложения и использования

показателя скорректированной риском доходности на капитал в современных

аналитических методах оценки рисков.

Практическая ценность предложенных в работе методов, мероприятий и

современных инструментов управления рисками при обеспечении
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экономической безопасности в организациях обусловлена их апробацией в

системно значимой российской кредитной организации «Банк ВТБ» (ПАО).

Для достижения масштабных целевых амбиций организации,

стремящейся к максимизации результатов деятельности по любым

направлениям (в случае кредитных организаций данное стремление

обусловлено высококонкурентной банковской средой), может потребоваться

полная цифровая трансформация, которая потребует создания новых сквозных

процессов между всеми блоками организации (подразделениями малого и

среднего бизнеса, подразделениями розничного бизнеса, подразделениями

корпоративно-инвестиционного бизнеса, подразделениями поддержки и

контроля и топ-менеджментом), а также тесного сотрудничества между

подразделениями по управлению рисками, операционными подразделениями

и клиентами. Организациям, которые решатся на проведение трансформации,

следует расставить соответствующие приоритеты – ориентироваться на

области бизнеса и модернизации операционных процессов, где цифровизация

потенциально может принести максимальную выгоду за разумный

промежуток времени с учетом специфики соответствующих цифровых рисков

и необходимости проработки подходов к обеспечению экономической

безопасности в условиях глобальных изменений. Данный вопрос может быть

рассмотрен в ходе дальнейшего изучения и развития темы текущего

диссертационного исследования.
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Словарь терминов

Базельский комитет по банковскому надзору: «Основной мировой

разработчик стандартов пруденциального регулирования банков и форум для

регулярного сотрудничества по вопросам банковского надзора» [176].

блокчейн: «Технология, организующая базу данных, состоящую из

цепочки блоков, оформленных по определенным правилам. Каждая ячейка

блока несет в себе информацию о предыдущей ячейке. Эта технология

базируется на принципе децентрализации, то есть база находится не в одном

месте, а во всех компьютерах участников системы, которые образуют сеть.

Таким образом блоки не могут быть заменены или взломаны, так как для этого

придется взломать все компьютеры» [61].

большие данные (или Big Data): «Структурированные или

неструктурированные массивы данных большого объема. Их обрабатывают

при помощи специальных автоматизированных инструментов, чтобы

использовать для статистики, анализа, прогнозов и принятия решений» [60].

интернет вещей: Система, которая объединяет устройства в

компьютерную сеть и позволяет им собирать, анализировать, обрабатывать и

передавать данные другим объектам через программное обеспечение,
