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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Одинцова Владислава Олеговича
на тему «Развитие системы управления рисками цифровизации бизнес-
процессов при обеспечении экономической безопасности организации»,

представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика: экономическая

безопасность (экономические науки)

Тренд на повсеместную цифровизацию является неизменным атрибутом
современного общества, определяет скорость и качество
социально-экономических процессов, обуславливает экономический рост во
всех сферах. В тоже время, цифровые технологии не всегда являются
нейтральными, а расширение направлений их применений несет в себе
определенные угрозы экономической безопасности. Не случайно,
распространение дезинформации и ошибочной информации (в том числе в
следствие применений технологий искусственного интеллекта) является на
современном этапе и в ближайшей перспективе наиболее значимым
глобальным риском. Все это подтверждает актуальность выбранной
тематики исследования, своевременность и необходимость разработки
действенных механизмов предупреждения и предотвращения возникающих
рисков цифровизации как на уровне каждой отдельной организации, так и в
страны в целом.

Работа имеет четкую структуру и логику изложения научного
материала. В ней последовательно решаются группы теоретических,
методических и практических задач, объединенных общей целью развития
системы управления рисками бизнес-процессов при обеспечении
экономической безопасности организации. Объект и предмет исследования
полностью соответствую выбранному направлению исследования.

Необходимо отметить глубокую проработку соискателем
теоретической базы исследования и изучение большого количества научных
работ различных авторов, что позволило автору выделить ряд научных лакун,
связанных 1) с определением степени влияния цифровых рисков на
экономическую безопасность организации; 2) с недостаточностью
существующих механизмов противодействия «новым» цифровым рискам.

В качестве научно-значимых результатов можно выделить следующие
положения:

1. Расширены основы теории экономической безопасности организации
в части выделения, определения, конкретизации и выделения взаимосвязи
таких понятий и категорий как «контур экономической безопасности»,
«цифровые риски», «система управления рисками цифровизации бизнес-
процессов». Такой подход позволяет более системно и обоснованно
выстраивать и реализовывать политику снижения цифровых рисков
организации.

2. Разработаны методические рекомендации по оценке цифровых рисков
организации и минимизации их последствий. Использование для анализа
рисков метода DEA (анализа среды функционирования) позволяет
рассматривать цифровой риск как многомерное явление, оказывающее
существенное влияние на большое количество связанных бизнес-процессов
организации, и, соответственно, разрабатывать комплексную политику
управления им.

3. На основе обработки большого количество материала,
формирующего эмпирическую основу теоретико-методических положений,
разработан комплекс практических рекомендаций по минимизации цифровых
рисков и развитию системы обеспечения экономической безопасности
организации. Предложенные рекомендации легли в основу формирования
цифровой линии защиты и «куба безопасности» организации, включающих
объекты защиты, возникающие риски и средства их минимизации. Такой
подход позволяет любой организации на практике повышать эффективность
функционирования системы управления рисками при обеспечении ее
экономической безопасности.

Практическая значимость исследования заключается в возможности
использования представленных положений в практике управления рисками и
обеспечения экономической безопасности для любой организации как
финансового, так и нефинансового секторов экономики.

В качестве замечаний по автореферату можно отметить следующее:
1) фрагментарность некоторых таблиц и рисунков (рисунок 2 (стр. 11),

рисунок 10 (стр. 22), что мешает более масштабному восприятию результатов
исследования;

2) недостаточность пояснений по расчетам риск-статуса цифровых
рисков (стр. 14).

В целом указанные замечания не снижают положительной оценки
диссертационного исследования, уровня научной новизны и практической
значимости рецензируемой работы.

Таким образом, на основании представленного автореферата можно
сделать вывод, что диссертационное исследование «Развитие системы
управления рисками цифровизации бизнес-процессов при обеспечении
экономической безопасности организации» является законченной
научно-квалификационной работой, выполненной на высоком уровне, и
соответствует Паспорту научной специальности 5.2.3. Региональная и
отраслевая экономика: экономическая безопасность (экономические науки),
требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата экономических наук, а также критериям, установленным пунктом 9
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.
№ 842. Автор диссертационного исследования, Одинцов Владислав Олегович,
заслуживает присуждения учёной степени кандидата экономических наук по
специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика: экономическая
безопасность (экономические науки).
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